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Istituto Nazionale di Statistica

OGGETTO: Procedura aperta comunitaria relativa ai servizi di pulizia, locazione ¢ manutenzione di
apparecchiature igienico sanitarie, gestione rifiuti, disinfezione, disinfestazione e derattizzazione presso le
sedi Istat di Roma. Codice Identificativo Gara (CIG 4724366E24).

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO

Quesiton. 1 —

1) intendiamo partecipare in ATI orizzontale, ed una delle azienda non ¢ iscritta all’Albo Nazionale dei
Gestori Ambientali ecc., mentre la capogruppo ha il requisito.

2) & necessario che anche le altre imprese sia in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori
Ambientali?

Risposta al quesito n. 1:

come & stato chiarito nell’avviso di rettifica al bando, per i raggruppamenti, la certificazione attestante
I’iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali deve essere posseduta solo dalla/e societd/e che svolgono il
servizio di gestione rifiuti per le tipologie dei servizi indicati a pag. 8 del capitolato tecnico.

Quesiton. 2 —

1) intendiamo partecipare in ATI orizzontale al 50% azienda e le due imprese eseguiranno il servizio nella
percentuale predetta in tutti i locali oggetto dell’appalto;

2) una delle azienda non ¢ iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali ecc., mentre I’altra &
regolarmente iscritta.

3) € necessario che entrambi le imprese siano in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori
Ambientali?

4) qualora tale requisito fosse richiesto, I’impresa che non risulta in possesso dell’iscrizione All’albo
Nazionale dei Gestori Ambientali, pud dare in subappalto il servizio di gestione rifiuti all’altra impresa
facente parte del raggruppamento;

Risposta al quesito n. 2:

1) per la partecipazione in ATI orizzontale la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire
le prestazioni in misura maggioritaria.

2, 3 e 4) Cfr. risposta quesito n. 1.

Quesiton, 3 —

1) puo un RTI (capogruppo e 2 mandanti) da costituirsi partecipare nella seguente modalita:

Capogruppo: per tutti i servizi oggetto di gara escluso gestione rifiuti (al 60%)

Mandante n. 1 : per tutti i servizi oggetto di gara escluso gestione rifiuti (al 40%)

Mandante n. 2 : per i servizi di gestione rifiuti

2) puo un RTI (capogruppo e n. 1 mandante) da costituirsi partecipare nella seguente modalita:
Capogruppo ¢ mandante:per tutti i servizi oggetto di gara escluso gestione rifiuti (capogruppo 60% e
mandante 40%) piu subappalto ad impresa per servizi di gestione rifiuti?

Nel caso fosse possibile subappaltare la parte inerente la gestione rifiuti, la ditta subappaltatrice quale
documentazione deve presentare oltre alla documentazione posta alla lett. g ed h punto III.2.1, ovvero
iscrizione albo autorizzazione trasporto ...
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Risposta al quesito n. 3:

1) non & ammessa la partecipazione in RTI di tipo verticale, in quanto I’appalto nelle sue diverse
componenti ¢ da considerarsi come un unico servizio. come ¢ stato chiarito nell’avviso di rettifica al
bando per i raggruppamenti la certificazione attestante I’iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali
deve essere posseduta solo dalla/e societd che svolgono il servizio di gestione rifiuti. E’ possibile
ricorrere al subappalto nei limiti del 30%.

2) Quanto alla documentazione la ditta subappaltatrice deve possedere tutti i requisiti minimi di
partecipazione previsti nel bando di gara in relazione alla prestazione subappaltata e in caso di

aggiudicazione presentare la relativa documentazione (ex art. 118 codice dei contratti).

Quesito n. 4 —

1) la capogruppo ¢ in possesso del bilancio 2012 (in quanto depositato)

e la mandate non né & ancora in possesso (ultimo bilancio depositato 2011)

la capogruppo deve presentare il triennio 2012-2011-2010 (esercizi finanziari chiusi)

sebbene la mandante presenti il triennio 2011-2010-2009?

2)la capogruppo deve indicare il triennio 2011-2010-2009 corrispondente agli esercizi chiusi della
mandante?

Risposta al quesito n. 4: il fatturato globale richiesto, per ciascuna Impresa facente parte del
Raggruppamento, ¢ riferito agli ultimi tre esercizi finanziari chiusi, cosi come indicato nel bando.

Quesito n. § — con riferimento al punto II1.2.1) lettera f) del Bando di Gara, relativo al possesso delle
certificazioni ISO 9001 o ISO 14001, si richiede se il campo di applicazione della certificazione ISO 9001
della scrivente: “Erogazione di servizi di pulizia civile ¢ industriale” sia sufficiente per adempiere al
requisito richiesto.

Risposta al quesito n. 5: per la partecipazione alla gara & sufficiente il possesso della certificazione ISO
9001:2008 nel settore pulizie, disinfestazione e derattizzazione in ambito civile e industriale sanitario.

Quesito n. 6-

1. relativamente alle modalitda di spedizione del plico contenente le offerte, sara possibile
effettuare la spedizione con qualunque mezzo scelto dall’impresa partecipante, anche tramite
corriere autorizzato, oppure i plichi dovranno pervenire esclusivamente tramite raccomandata o
consegnati a mano?

2. tra la documentazione messa a disposizione nel Vs. sito non abbiamo trovato i “Mod.Dich.” e
“Mod. Cam.”

3. Tl’iscrizione all’Albo Gestori Ambientale puo essere oggetto di avvalimento?

Riposta al quesito n. 6:

1) i plichi potranno pervenire anche con corriere autorizzato.

2) I'modelli sono sul sito e allegati al bando di gara.

3) E’ necessario essere iscritti alle categorie per la raccolta e il trasporto delle tipologie dei rifiuti
indicati a pag. 8 del capitolato tecnico. Categoria 1 per la raccolta differenziata, categoria 4 rifiuti
speciali non pericolosi e categoria 5 raccolta e trasporto rifiuti pericolosi- classe F. In caso di
mancato possesso del suddetto requisito di partecipazione, il concorrente pud ricorrere al
subappalto nei limiti del 30% o utilizzare ’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del codice
degli appalti.

Quesiton. 7 -

In riferimento alla gara in oggetto chiediamo quanto segue:

-di voler confermare che il possesso della certificazione di qualitd ISO 9001 con oggetto "Progettazione ed
erogazione dei servizi di pulizia, disinfezione e sanificazione in ambiente civile, industriale, sanitario,
ospedaliero e scolastico. Realizzazione e manutenzione di aree a verde. Erogazione di servizi socio-sanitari
in regime residenziale" sia sufficiente a soddisfare il requisito di cui all'art. III. 2.1) lett. f del bando di gara.
- di voler indicare i criteri e i sub-punteggi relativi alla valutazione dell'offerta tecnica.

Riposta al quesito n. 7:
Cfr Risposta al quesito n. 5
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Quesiton. § -

In merito alla procedura in oggetto con la presente si richiede di rispondere al seguente quesito:

Premesso che:

o Lans. Azienda ¢ in possesso dell’iscrizione all’ Albo Gestori Ambientali per le categorie e classi previsti
dal disciplinare di gara;

o visti i chiarimenti pubblicati dal Vs. Istituto in data 06.03.2013, ¢ concesso per tale attivita il ricorso al
subappalto, nella misura non superiore al 30%;

o abbiamo ricevuto richiesta da diverse Aziende la disponibilita di partecipare in qualita di subappaltatori;
chiediamo se in questa fase, possiamo concedere a tutte le aziende, che ce ne hanno fatto richiesta, la
disponibilita al subappalto.

In caso di positivo riscontro, si chiede di specificare se il sopralluogo pud essere eseguito dalla
subappaltatrice, congiuntamente alle varie aziende concorrenti che ne fanno richiesta.

Ringraziando per la collaborazione, porgiamo distinti saluti.

Riposta al quesito n. 8:

Non entriamo nel merito dell’organizzazione aziendale. Non & possibile effettuare il sopralluogo presso le
sedi Istat congiuntamente a varie aziende concorrenti.

Quesiton. 9 —

1. Con riferimento al punto IIl.2.2 “Capacitd economica e finanziaria”, ultimo capoverso
Le imprese dovranno aver conseguito complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi un
fatturato globale al netto dell’Iva non inferiore a 8 milioni di Euro e un fatturato specifico per i servizi
oggetto dell’appalto non inferiore a 4 milioni di FEuro”. Si richiede se nel caso di un
consorzio/raggruppamento, il requisito del fatturato specifico debba essere inteso pari al 40% per la
capogruppo/mandataria e la restante percentuale dovra essere posseduta dalle mandanti nei limiti non
inferiori al 10%?

2. Si richiede se con il termine “fatturato specifico” si intenda quello relativo al solo servizio di pulizia o
debba essere esteso a tutti i servizi oggetto dell’appalto.

3. La scrivente ¢ titolare di rapporti contrattuali con clienti nei quali sono considerati, oltre al servizio
prevalente di pulizia, anche attivitd “accessorie, secondarie” quali: disinfestazione, derattizzazioni,
forniture ecc.”;

Tali attivita pur essendo ricomprese nel contratto, tuttavia non sono specificate relativamente alla
quantificazione economica. L’unico elemento che soddisfa il requisito & il contratto con il committente
limitatamente alla parte descrittiva.

In questo caso fa fede la presentazione del contratto a giustificazione del fatturato specifico?

Riposta al quesito n. 9:

1. Si.

2. 11 fatturato specifico si riferisce anche agli altri servizi oggetto della gara.

3. Si.
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